UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 14 « Febrero « 2020

PESO NO SE INMUTA ANTE BAJA DE
TASA DEL BANXICO

El peso cerré este jueves con una minima variacién I N D I CADO RE S

ante el délar, luego de que el Banco de México

(Banxico) decidié recortar, por quinta ocasién F I NAN CI E Ros
consecutiva, la tasa de interés de referencia en 25
puntos base, para dejarla en un nivel de 7 por

ciento.

Ayer, la moneda mexicana finalizé en 18.6240
unidades, contra el cierre previo de 18.6230

unidades por délar, lo que significé una ligera
depreciacion de 0.10 centavos.
5 ol o o oal toes ) 4 T.C Fecha: 14/02/2020
urante la sesién, la divisa local tocé un minimo de
18.5814 pesos y un maximo de 18.6838 unidades por Moneda = - % . I*I
billete verde. Weze UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
“La minima depreciacién del peso se debe en parte $18.5820 $20.1659 $24.1862 0,1693534050 $14.0190
a que la decisién de ajustar la tasa fue undnime, sin *Informacién extraida de Banco de México
que alguno de los miembros optara por un recorte https;fwww.xe.com/esfcurrencytables/?from=MXN &date=2020-02-14
superior a 25 puntos base”, consideré Gabriela
Siller, directora de Andlisis Econémico y Financiero T
de Banco Base. e -
Tasa objetive 13/02/2020 5 7.00
Especialistas también dijeron que este movimiento TIE de fondeo Ty 5 )
en el tipo de cambio ya lo habia descontado el Fondeo bancasio s 5 —
mercado, que anticipa un ajuste a la baja en el Bty 1y 0l 5 7D
costo del dinero. TIIE a 26 semanas 12/02/2020 5 721
Interbancario 48 hrs 13/02/2020 5 18.6240
Por su parte, Gerardo Copca, director de FIX 13/02/2020 ] 158.6458
MetAndlisis, explicé que aun cuando la tasa de DOF 14/02/2020 ] 186458
interés se ubica en 7%, México es de los pocos Para pagos UG (En dia de operacién) 1470272020 [ 18.6308
paises con calificacién “BBB-" que tiene una tasa de e e A e e s o e
interés todavia atractiva ante los inversionistas Cetes a 28 dias 11/02/2020 7.00
extranjeros, lo que a su vez inyecta relativa .
fortaleza a la moneda. Cetes a 91 dias 11/02/2020 6.96
Cetes a 182 dias 1170272020 6.84
Premio alto Bonos tasa fija a 30 afios 11/02/2020 6.88
“El diferencial entre las tasas de Estados Unidos y la EERisD s ety L ik
de México es de 525 puntos, el premio que se le “Informacién extraida de Banco de México
sigue dando al inversionista extranjero es bastante Motores de mercado
alto y eso ha seguido motivando a que se mantenga Empresa Ultimo % var. Vol.
o sigan entrando mas recursos al pais y a mantener Wal Mart México 57.685 0.005 777.18K
fuerte al tipo de cambio”, detallé el especialista. Ly B e el 108.28 0.0327 316.03K
Explicé que mientras sigan las tasas de interés OMAB i ~ 15169 -0.0085 86.63K
altas, el tipo de cambio se va a mantener estable, Fomento Economico Mexicano UBD 177.55 0.001 67.69K
siempre y cuando no sorprenda algun “cisne negro” PINFRA 20218 -0.0005 23.54K
al mercado o algun evento negativo extraordinario NVIDIA 5367 0.0646 8.61K
en el pais.Para Copca, el tipo de cambio podria Tesla 14890 -0.0045 0.37K
cerrar el afio en niveles de 20 pesos por ddlar; sin ETF's
embargo, es complicado predecir su Fondo de inversién Ciemte Var % Var.
comportamiento. En el mismo sentido opina Carlos SPDRS&T 500 33708 0 0
Hernéndez, jefe de Andlisis de Masari Casa de
Bolsa. Invesco QOQ Trust Se. 23408 013 0.0006
iShares S&P Europe 3. 46185 o 1]
“El tipo de cambio se mantuvo estable porque SPDR Gold Shares 14879 042 0'002_8
estuvo respaldado por el carry trade (cuando los SRR AL SR LR & D L
inversionistas extranjeros piden prestado dinero en e e o ERICE
la moneda de un pais en donde las tasas estan “Informacion extraida de https;/mx investing.cony/
bajas y lo invierten en otro que paga intereses mas
altos)’, aftadié Hernandez. El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
“Las tasas de interés en México y la percepcién de z 7
riesgo moderado han atraido co\/;)\m\pes a AF/)\e'xlco, lo p(]rcI framites UG
cual en ultima instancia parece sostener al tipo de
cambio en niveles de 19 pesos por délar”, explicé.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
60.84 -0.1
219.96 -03
10.25 0.062
214.63 1.57
1,513.58 0.04
324.14 -0.89
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.68 0.075
150.00 0
7.35 0.08
12.97 -0.21
51.34 -0.205
115.96 -0.105
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.60
Mar 2020 17.74
Abr 2020 1,583.65
Mar 2020 67.54
Mar 2020 109.00
Mar 2020 52.05
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B %
0.31 13.098 $
294.35 5.26B §
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
o 45,672.00
Mar 2020 3,375.62
Mar 2020 9,614.62
Mar 2020 29,394.50
Mar 2020 13,743.50
Mar 2020 7,379.80
indices mundiales
Cierre Var.
3,376.30 2.36
29,417.52 -5.79
38,839.31 169.85
23,687.59 -140.14
24,879.19 -12.96
7,130.20 27
Indices de México
Cierre Var.
45,048.77 43.65
370.18 0.37
2,644.62 3.01
63,406.23 61.44
737.00 0
26.61 0.08

% Var.
-0.0016
-0.0014
0.0061
0.0074
0
-0.0027

% Var.
0.0045
0
0.011
-0.0159
-0.004
-0.0009

% Var.
-0.0061
0.007
0.0031
-0.0031
0.0436
0.0123

Vol. (24h)
18.75B §
7.36B §
1.21B§
211B 6
3.87B %

% Var.
0
-0.0006
0.0002
-0.0013
0.001
-0.0014

Y% Var.
0.0007
-0.0002
0.0044
-0.0059
-0.0005
0.0035

% Var.
0.001
0.001
0.0011
0.001

0
0.003

%% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
240
12
15

15
92

Ale.
17
28
10
15
10

Baj.
253
18

153
24
101

Baj.
15
23

15
12




