



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 14 • Febrero • 2020

## PESO NO SE INMUTA ANTE BAJA DE TASA DEL BANXICO

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso cerró este jueves con una mínima variación ante el dólar, luego de que el Banco de México (Banxico) decidió recortar, por quinta ocasión consecutiva, la tasa de interés de referencia en 25 puntos base, para dejarla en un nivel de 7 por ciento.

Ayer, la moneda mexicana finalizó en 18.6240 unidades, contra el cierre previo de 18.6230 unidades por dólar, lo que significó una ligera depreciación de 0.10 centavos.

Durante la sesión, la divisa local tocó un mínimo de 18.5814 pesos y un máximo de 18.6838 unidades por billete verde.

“La mínima depreciación del peso se debe en parte a que la decisión de ajustar la tasa fue unánime, sin que alguno de los miembros optara por un recorte superior a 25 puntos base”, consideró Gabriela Siller, directora de Análisis Económico y Financiero de Banco Base.

Especialistas también dijeron que este movimiento en el tipo de cambio ya lo había descontado el mercado, que anticipa un ajuste a la baja en el costo del dinero.

Por su parte, Gerardo Copca, director de MetAnálisis, explicó que aun cuando la tasa de interés se ubica en 7%, México es de los pocos países con calificación “BBB-” que tiene una tasa de interés todavía atractiva ante los inversionistas extranjeros, lo que a su vez inyecta relativa fortaleza a la moneda.

### Premio alto

“El diferencial entre las tasas de Estados Unidos y la de México es de 525 puntos, el premio que se le sigue dando al inversionista extranjero es bastante alto y eso ha seguido motivando a que se mantenga o sigan entrando más recursos al país y a mantener fuerte al tipo de cambio”, detalló el especialista.

Explicó que mientras sigan las tasas de interés altas, el tipo de cambio se va a mantener estable, siempre y cuando no sorprenda algún “cisne negro” al mercado o algún evento negativo extraordinario en el país. Para Copca, el tipo de cambio podría cerrar el año en niveles de 20 pesos por dólar; sin embargo, es complicado predecir su comportamiento. En el mismo sentido opina Carlos Hernández, jefe de Análisis de Masari Casa de Bolsa.

“El tipo de cambio se mantuvo estable porque estuvo respaldado por el carry trade (cuando los inversionistas extranjeros piden prestado dinero en la moneda de un país en donde las tasas están bajas y lo invierten en otro que paga intereses más altos)”, añadió Hernández.

“Las tasas de interés en México y la percepción de riesgo moderado han atraído capitales a México, lo cual en última instancia parece sostener al tipo de cambio en niveles de 19 pesos por dólar”, explicó.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 14/02/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$18.5820	\$20.1659	\$24.1862	0.1693534050	\$14.0190

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-14>

Interbancarias			
Tasa objetivo	13/02/2020	\$	7.00
TIE de fondeo	13/02/2020	\$	7.26
Fondeo bancario	13/02/2020	\$	7.26
Fondeo gubernamental	13/02/2020	\$	7.26
TIE a 26 semanas	12/02/2020	\$	7.21
Interbancario 48 hrs	13/02/2020	\$	18.6240
FIX	13/02/2020	\$	18.6458
DOF	14/02/2020	\$	18.6458
Para pagos UG (En día de operación)	14/02/2020	\$	18.6308

## Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	11/02/2020	7.00
Cetes a 91 días	11/02/2020	6.96
Cetes a 182 días	11/02/2020	6.84
Bonos tasa fija a 30 años	11/02/2020	6.88
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	11/02/2020	0.13

## \*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	57.685	0.005	777.18K
Arca Continental	108.28	0.0327	316.03K
OMA B	151.69	-0.0086	86.63K
Fomento Económico Mexicano UBD	177.55	0.001	67.69K
PINFRA	202.18	-0.0005	23.54K
NVIDIA	5367	0.0646	8.61K
Tesla	14890	-0.0045	0.37K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	337.08	0	0
Invesco QQQ Trust Se.	234.08	0.13	0.0006
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	148.79	0.42	0.0028
SPDR S&P Metals & Mi.	25.84	-0.19	-0.0073
iShares MSCI Emerg.	44.28	0.08	0.0018

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	60.84	-0.1	-0.0016		
Alibaba ADR	219.96	-0.3	-0.0014		
Deutsche Bank	10.25	0.062	0.0061		
Facebook	214.63	1.57	0.0074		
Alphabet A	1,513.58	0.04	0		
Apple	324.14	-0.89	-0.0027		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.68	0.075	0.0045		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.35	0.08	0.011		
Alfa A	12.97	-0.21	-0.0159		
Gmexico	51.34	-0.205	-0.004		
Financiero Banorte	115.96	-0.105	-0.0009		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.60	-0.0061		
Plata	Mar 2020	17.74	0.007		
Oro	Abr 2020	1,583.65	0.0031		
Algodón N°2 E.E.UU.	Mar 2020	67.54	-0.0031		
Café C E.E.UU.	Mar 2020	109.00	0.0436		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	52.05	0.0123		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.36B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	45,672.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,375.62	-0.0006		
Nasdaq	Mar 2020	9,614.62	0.0002		
Dow 30	Mar 2020	29,394.50	-0.0013		
DAX	Mar 2020	13,743.50	0.001		
FTSE 100	Mar 2020	7,379.80	-0.0014		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,376.30	2.36	0.0007	240	253
Dow 30	29,417.52	-5.79	-0.0002	12	18
S&P Merval	38,639.31	169.85	0.0044	15	5
Nikkei 225	23,687.59	-140.14	-0.0059	64	153
FTSE MIB	24,879.19	-12.96	-0.0005	15	24
S&P/ASX 200	7,130.20	27	0.0038	92	101
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,048.77	43.65	0.001	17	15
S&P/BMV IPC CompM.	370.18	0.37	0.001	28	23
S&P/BMV INMEX	2,644.62	3.01	0.0011	10	9
S&P/BMV IRT	63,406.23	61.44	0.001	15	15
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10	12
S&P/BMV HABITA	26.61	0.08	0.003	1	1